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Marks 1: “Jēzus redzēja debesis atveramies un Garu kā balodi uz sevi nolaižamies.” 

Uz dziesmu lapiņas vāka redzam baloža tēlu. To 
izvēlējos, jo, uz to skatoties, nevaru nesmaidīt. Tā ir 
slavenā spāņu modernista Pikaso skice - ar tikai pāris 
zīmuļa vilcieniem radīts elegants baloža attēls. 
Melnbaltā ir grūtāk to saprast, bet krāsu oriģinālā var 
skaidri redzēt, ka balodim knābī, nagos un zem 
spārniem ir krāšņi ziedu pušķi. 

Balodis ir slavenais "miera balodis" - no stāsta par 
Noasu un grēku plūdiem. Tas bija laiks, kad visa 
cilvēce bija padevusies vardarbībai.. Dievs bija tik 
nelaimīgs ar cilvēku ļaunumu pret savu līdzcilvēku, ka 
nožēloja pasaules radīšanu. 
Bet vismaz viens cilvēks sa-
dzirdēja Dieva aicinājumu 
glābties no cilvēces pašra-
dītās nelaimes. Noas redzēja, 
ka cilvēces sapņu un iegribu 
pilis ar plūdiem tiks aiz-
skalotas, un pasaule atkal būs 
kā tā bijusi pirms radīšanas -
"neiztaisīta un tukša". Bet, 
paļaujoties uz Dieva vadību, 
Noasa ģimenei pašķirsies 
ceļš uz jaunu, gaišāku 
nākotni. 

Kad nāca grēka plūdi, 
Noasa šķirsts, kas nesa 
Noasa ģimeni un pārstāvjus no visām dzīvnieku 
ģimenēm, lēnām pacēlās virs ūdeņiem. Pēc daudzām 
dienām Noas izlaida balodi, lai redzētu vai ūdens 
atkāpies - un balodis atgriezās ar dzīvu zaru knābī. Tas 
bija cerību pilnais brīdis, ko Pikaso attēlo savā skicē. 
Tas ir "miera balodis", jo Noasa ģimene ir atstājusi 
pasauli, kur ģimenes ir kaŗā cita ar citu, lai dibinātu 
jaunu pasauli, kur būs cerība, ka Dieva labums un miers 
atradīs jaunu un paliekošu mājvietu cilvēku sirdīs. 

“Miera balodim” man ir ļoti personīga associācija. 
Pašā pirmajā gadā, kad biju mācītājs Salā, vakaros, 
likdams savu dēlu pie miera, parasti kaut ko lasīju vai 

stāstīju. Un nezin no kurienes  man ienāca prāta stāstīt 
par “miera baloža” dēkām kopā ar draugiem - “uguns 
balodi” un “dzelzs balodi”. Dzelzs balodis bija tas, kas 
draugus aizstāvēja, uguns balodis iedvesmoja. Un 
miera balodis spēja pretiniekus savest kopā, lai tie 
salabtu un sadraudzētos. Diemžēl stāsti tika uz vietas 
improvizēti un tik pat ātri arī aizmirsti. 

Mums nav jābūt praviešiem vai gaišreģiem, lai 
redzētu, ka pat pēc grēku plūdiem, cilvēku ģimenes 
turpināja cita ar citu kaŗot. Cilvēks ir atkal mīlestības 
vietā padevies naidam, un sekas ir nebeidzamas ne-

saskaņas, kas galu galā ved 
uz vardarbību. Kā varam 
cerēt, ka mūsu pašu ģimenēs 
Dieva miers sāks pasaulē no 
jauna īstenoties? Atbilde ir 
atrodama citā vietā Bībelē, 
kur drāmatiskā pagrieziena 
punktā atkal parādās baloža 
tēls. 

Jēzus kopā ar daudziem 
ļaudīm nāca pie Jāņa lai 
kristītos Jardānas upē. Jānis 
Kristītājs bija sapratis tieši to 
pašu, ko reiz bija sapratis 
Noa. Cilvēki piesauca Dieva 
vārdu, bet īstenībā cilvēki 

dzīvoja, rupējoties tikai par savām savtīgām iekārēm. 
Cilvēks it kā pielūdza Dievu, bet īstenībā pielūdza varu, 
baudu, naudu un slavu. Kā reiz Dievs visu pasauli 
slīcināja plūdu ūdeņos, tā Jānis Jardānas ūdeņos 
gremdēja katru sirsnīgo Dieva meklētāju, lai tas 
mirdams grēkam, varētu no jauna atspoguļot paša 
Dieva labumu.  

Arī Jēzus bija starp tiem, kas nāca pie Jēzus, lai 
kristītos. Un tūdaļ pēc savas kristīšanas Jēzus no “ūdens 
izkāpdams redzēja debesis atveŗamies un Garu kā 
balodi uz sevis nolaižamies”. Mums ir viegli šo ainu 
iedomāties:  Jēzus stāv seklā Jardānas upē, un nez' no 
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kurienes pēkšņi uz viņu nolaižas balodis. Neticīgo acīm 
šī ir tikai drusku savāda sagadīšanās, bet ticīgiem šis ir 
vienreizēji nozīmīgs notikums. Svētais Gars ir nolaidies 
un iesvaidījis Dieva izredzēto. Dievs ir izšķirīgi 
sniedzis roku pāri bezgalīgai aizai, kas kopš grēkā 
krišanas traģēdijas atdalīja debesis un zemi. Un cilvēcei 
ir piešķirta jauna iespēja izlīdzināties ar Dievu, kļūt par 
Dieva bērnu saimi. Tieši tādēļ Jēzus varēja iesākt savas 
misijas gaitas ar spēka vārdiem, pasludinot pravieša 
Jesejas solījuma piepildījumu: “Tā Kunga Gars ir uz 
manis, jo viņš mani svaidījis sludināt prieka vēsti 
nabagiem, pasludināt atsvabināšanu cietumniekiem un 
akliem gaismu, satriektos palaist vaļā un pasludināt 
mūsu Kunga žēlastības gadu.”  

Balodis parādās kā Svētā gara tēls, jo putni ir 
būtnes, kas savieno debesis un zemi. Balodis var  
pacelties  padebešos un pazust mākoņos - šķietami ceļā 
pie Dieva. Bet putni ir tikpat mājās ar nagiem virs 
zemes, kad jāmeklē tārpi, kukaiņi, vai sēklas barībai. 
Cilvēkam nav spārnu. Cilvēks ir pieenkurots pie zemes. 
Bet ja cilvēks iedomājas, ka zeme ir īsta, nevis debesis, 
ka ārējais ir īsts, nevis iekšējais, tad cilvēks sevi izslēdz 
no Dieva svētības loka. Tādā veidā cilvēks atkal un 
atkal padodas kārdinājumam dzīvot it kā Dieva vispār 
nebūtu. Tad atrodamies pasaulē, kur cilvēks ir nežēlīgā 
kaŗa stāvoklī ar savu līdzcilvēku.  

Kad Jēzus mums pavēlēja "visas tautas kristīt 
Dieva Tēva, Dēla un Svētā Gara vārdā", Jēzus gribēja, 
lai visi Dieva bērni piedzīvo to, ko piedzīvoja viņš, kad 
Jānis viņu kristīja Jordānas upē un Dieva Gars uz viņu 
kā balodis nolaidās. Tādēļ arī Jēzus mums mācīja lūgt, 
lai Dieva prāts notiek "kā debesis, tā arī virs zemes". Jo 
miers un labums spēj cilvēkā mājot tikai tad, kad Dieva 
Gars kā balodis savieno debesis un zemi, cilvēku un 
Dievu, dvēseles dziļumus un ārējo īstenību.   

Luters mūs mudināja pieminēt savas kristības katru 
dienu, jo tikai tā Dievs spēj mūsu dzīvēs piepildīt savus 
apsolījumus. Luters mums pasvītro, ka šis ir “būt vai 
nebūt” jautājums. Mums ir jāgriežas pie Dieva, lai 
Dievs mūs atbrīvotu no savtības gara, kas raksturo 
“Veco Ādamu” mūsos, kas aizmirsis savu attiecību ar 
dzīvo Dievu. Kad mēs atceramies kristības ūdeni un 
Dieva vārdu spēku, mēs ik kā atgriežamies uz visas 

radības pirmsākumiem, kad pasaule bija “neiztaisīta un 
tukša” un Dieva Gars – līdzīgi balodim - lidinājās virs 
ūdens. Un tad atskanēja Dieva labuma radošie vārdi: 
“Lai top … un tapa.” Kristus evaņģēlijs mums apsola, 
ka, pie Dieva ik dienas lūgšanā griežoties, mūsos varēs 
“uzcelties jaunais cilvēks, kas taisnībā un šķīstībā 
Dieva priekšā dzīvo mūžīgi.” “Vecais Ādams” skatās 
uz pasauli kā vietu, kur cilvēks ir zvēriskā cīņā ar savu 
līdzcilvēku. “Jaunais cilvēks” ir piedzīvojis "miera 
baloža" svētību, kas mūs aicina apzināties, ka piederam 
ne tikai savām ģimenēm, bet, ka visi piederam Dieva 
ģimenei. 

Kad mēs kā kristīti Dieva bērni raugāmies uz savu 
līdzcilvēku, nedrīkstam tikai prasīt vai viņš ir mūsu 
sabiedrotais vai mūsu pretinieks. Nedrīkstam pasauli 
sadalīt, tikai vērtējot, kas ir mūsu, kas ir pretējā pusē. Ja 
vienīgais, kas mums rūp mūsu attiecībās ir jautājums 
vai otrs var palīdzēt mums īstenot mūsu pašu mērķus, 
tad noliedzam to, ka arī mūsu līdzcilvēks ir Dieva 
radījums, kam ir sava Dieva dotā sūtība, ko īstenot. 

Kā pašu augstāko bausli Jēzus mācīja, ka mums 
būs Dievu mīlēt ar visu savu sirdi, ar visu savu prātu, ar 
visu savu dvēseli un ar visu savu spēku - un savu 
tuvāko kā sevi pašu. Atcerēsimies, kā Jēzus rakstu 
mācītājam atbildēja, kad tas mēģināja ierobežot Jēzus 
mīlestības bausli ar savu jautājumu: “Kas ir mans 
tuvākais?” Rakstu mācītājs iedomājās, ka viņa tuvākais 
ir tikai viņa paša ģimenes cilvēki, vai varbūt savas 
tautas brāļi un māsas. Jēzus atbildēdams stāstīja līdzību 
par Žēlsirdīgo samarieti. Un līdzībā ienīstais samarietis 
- pretinieku tautas pārstāvis – izrādījās tas, kas bija 
uzticīgs Dieva mīlestības bauslim. Tā Jēzus liecināja, 
ka Dievs vēlas, lai mēs ik vienu cilvēku būtu gatavi 
ieskatīt kā savu “tuvāko” - kā Dieva ģimenes locekli. 

Ja mēs ik dienas atceramies, ko mūsu kristības 
mums apsola, tad nevaram neredzēt, ka mūsu 
līdzcilvēkam ir savi Dieva dotie iekšējie augstumi un 
dziļumi, tāpat kā mums pašiem. Tikai tad varam cerēt 
uz dziedinošo brīnumu, ka šķietamais pretinieks kļūst 
par īstu draugu. Tikai tad varam cerēt, ka miera balodis 
— “kas ienaidniekus rāmus dara” — nolaižas uz mums 
un Dieva labums atrod jaunu un paliekošu mājvietu 
mūsu sirdīs un mūsu ģimenēs. Āmen.        Laris Saliņš

 

Kā sākas Salas novads pirms 40 gadiem? 
Izvilkums no Ņujorkas draudzes vēstures grāmatas 

Salas baznīcas tapšana 
Lūkojot izkārtot plašajā teritorijā izkaisīto draudzes 

locekļu garīgo aprūpi, ar draudzes valdes ziņu 
piecdesmito gadu beigās Longailendā bija izveidojušies 
trīs centri jeb rajoni: Beišora (Beišoras-Brentvudas-
Babilonas rajons), Frīporta (Frīportas-Hempstedes 

rajons) un Portvašingtonas kopa - ar skolām Beišorā un 
Frīportā, telpas - bieži vien no gadījuma uz gadījumu - 
izlūdzoties no vietējām amerikāņu draudzēm. 

Draudzes locekļu skaitam augot, pēc trešā mācītāja 
piesaistīšanas draudzē nobriest jau agrāk pavīdējusi 
doma, ka draudzei Longailendā vajadzīgas pašai savas 
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telpas. 1961. gada 10. janvārī abu rajonu un kopas 
valdes pārrunā šo jautājumu kopējā sanāksmē un atzīst, 
ka draudzes darbība trīs dažādās vietās Longailendā 
nav vēlamais atrisinājums, un apsver kopēja īpašuma 
iegādi. Tā paša gada 13. marta sanāksmē nolemj iz-
veidot Pagaidu īpašuma komiteju un izdarīt aptauju, 
apmeklējot Longailendā dzīvojošos draudzes locekļus 
mājās. 

l961. gada 18. aprīļa sēdē draudzes valde apstiprina 
Longailendas īpašuma komiteju šādā sastāvā: Alfreds 
Trautmanis – priekšnieks, Jūlijs Pelše - priekšnieka 
vietnieks,  Ilgvars Lagzdiņš – sekretārs,  Arturs Puriņš 
– kasieris. Locekļi: Magnuss Kļaviņš, Francis Krečko, 
Rūdolfs Klints. Bez tam komitejas sastāvā ietilpst abu 
rajonu vecākie (Beišoras Augusts Ķikāns un Frīportas 
Pauls Spīdainis) un Portvašingtonas kopas priekšnieks 
(Reinholds Beķeris). Ex officio: draudzes priekšnieks 
(Kārlis Biernis) un draudzes mācītāji. 

Izdarītā aptauja liecina, ka projektam ir noteikts 
atbalsts. Sākas intensīva piemērota objekta meklēšana. 
Īpašuma iegādes komiteja, izvērtējot apskatītos 
īpašumus, nolemj, ka baznīca un skola jābūvē pašiem. 

1962. gada 3. jūnijā 109 draudzes locekļi apskata 
īpašuma iegādes komitejas ieteikto apbūves gabalu 
Benjamiņa Braunstīna (B. Braunsteen) 500 akru (200 
ha) īpašumā pie Colonial Spring Road, (kuŗam vēlāk 
piešķiŗ nosaukumu Huntington Hills) Melviles ciema 
robežās. 

Longailendas rajonu un kopas ārkārtas informācijas 
sapulcē 1962. gada 7. oktobrī Hiksvilē īpašuma komi-
teja ziņo, ka ir apskatīti 30 dažādi objekti, bet vienīgi 
Benjamiņa Braunstīna piedāvātais atbilst Longailendā 
dzīvojošo draudzes locekļu vajadzībām. Sapulce 
apbūves gabalu pie Colonial Spring Road atzīst par 
piemērotu un lūdz īpašuma komiteju rūpēties par šī 
apbūves gabala iegādi. Draudzes valde iegādei 
pievienojas. 

Draudzes ārkārtas sapulce 1962. gada 4. novembrī 
ar 291 balsīm (pret - 1, atturas - 1) nolemj pirkt 
Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes Longailendas 
īpašuma komitejas izraudzīto apbūves gabalu. 

Iegāde aizkavējas, jo īpašnieks draudzei vajadzīgo 
zemes platību ir ar mieru pārdot tikai tad, kad būs 
atradies pircējs visam īpašumam. Pircējs (J. Rīsberga 
uzņēmums General Builders) rodas 1964. gada sākumā. 
Īpašuma komitejas priekšnieks A.Trautmanis pārsteidz 
īpašuma komiteju ar ziņu, ka B. Braunstīns 7 akrus (2.8 
ha) draudzei nevis pārdod par 3500 dolāriem akrā, kā 
bija norunāts, bet nolēmis dāvināt. Šie 7 akri atrodas 
nevis sākumā iecerētajā vietā, bet īpašuma ziemeļdaļā 
tuvu pie ekspressceļa - pakalnā, kas apaudzis ar lieliem 
ozoliem. Pilsētas valde Īpašuma komitejai dod iespēju 
izvēlēties vārdu ielai, pie kuŗas atradīsies baznīca. 

Pirmo komitejas izvēlēto nosaukumu - Latvian Blvd. - 
pilsētas valde noraida, bet otru - Riga Lane - apstiprina. 
1964. gada 30. janvārī B. Braunstīns slēdz līgumu ar 
General Builders firmu, un jau 3. februārī draudze 
saņem solītā dāvinājuma īpašuma dokumentus, kuŗus 
reģistrē apriņķa iestādēs Riverhedā. 

Sestdien, 8. februārī mācītājs O. Gulbis vada pirmo 
svētbrīdi pašu īpašumā. Pēc tam sākas darbs - meža 
izciršana un tīrīšana. Meža darbos nostrādātas kopā 98 
darba dienas; visvairāk strādājuši Pauls Spīdainis un 
Jūlijs Pelše. 

Kad saņemta pilsētas atļauja, 1964. gada novembrī 
iebetonē baznīcas un skolas pamatus. 

1965. gada 2. janvārī notiek pirmais dievkalpojums 
pašu īpašumā pie Ziemsvētku eglītes mežā. Pēc 
mācītāja O. Gulbja ieteikuma jauno baznīcu sauc par 
Salas baznīcu, šajā vārdā apvienojot tās ģeografisko 
atrašanās vietu un to, ka tā ir latviešu sala pasaules 
plašumā un ticības sala neticības ūdeņos. 

Mācītājs R. Zariņš, piedaloties mācītājiem A. 
Ozolam un O. Gulbim, 1965. gada 16. maijā iesvēta 
Salas baznīcas un skolas pamatakmeni. Iesvētīšanas 
svētkos piedalās ap 600 apmeklētāju, kas ieradušies 
157 automašīnās. Ņujorkas draudzes locekļiem šī ir 
pirmā oficiālā iespēja iepazīties ar jauno īpašumu. 

1965. gada 25. maijā pilsētas valde apstiprina 
galīgos būves plānus un izsniedz būvdarbu atļauju. 
Plānus zīmējuši architekti Andrejs Laiviņš un Zigurds 
Zariņš. 

No šī brīža katru sestdienu notiek būvtalkas. 1965. 
gada jūlijā sacēla spāres skolai un 18. novembrī tās 
nobeidza arī baznīcai. 

Ar 1966. gadu Beišoras - Babilonas - Brentvudas 
un Frīportas - Hempstedes rajoni un Portvašingtonas 
kopa izbeidz darbību un apvienojas Longailendas 
rajonā ar Magnusu Kļaviņu kā pirmo rajona komitejas 
vecāko. Pirmā Longailendas rajona komitejas sēde 
notiek - kopā ar dāmu komiteju - 1966. gada 16. maijā 
pašu baznīcā pie sveču gaismas. 

1966. gada 11. septembrī bērnu svētkos bija 
pirmais dievkalpojums jaunās Salas baznīcas lejas zālē. 
Sākot ar šo svētdienu, tur notiek arī visi turpmākie 
dievkalpojumi līdz 1967. gada 4. jūnijam. 1966. gada 
17. septembrī savās vēl nepabeigtās telpās mācības sāk 
Longailendas pamatskola. 1966. gada 23. septembrī 
nodarbības sāk mazskauti un guntiņas. 1966. gada 5. 
oktobrī notiek pirmais koŗa mēģinājums. 1966. gada 
16. oktobrī - pirmā jaunatnes sanāksme. 1966. gada 11. 
novembrī pašu telpās darbu sāk vidusskola. 

Strādājot galvenokārt sestdienās, būvdarbi turpinās 
nepārtraukti līdz baznīcas iesvētes dienai, pēc iespējas 
visu veidojot pašu spēkiem. Vienīgi elektrības, 
ūdensvadu un mūŗa darbus veic licensēti kontraktori. 



4 2007. g. jūnijs 57. gads Nr.5 

Talkās piedalās ap 240 talcinieku, nostrādājot vairāk 
par 10,000 darba stundām. No atsevišķiem ziedotājiem, 
sarīkojumiem, loterijām un draudzes piešķīruma 
īpašuma komiteja saņēmusi 93,134 dolāru. Pēc oficiāla 
novērtējuma baznīcas un skolas vērtība iesvētīšanas 
dienā bijusi 170,000 dolāru. 

Ērģeles pēc pasutinājuma gatavojusi Conn'a ērģeļu 
būvētava Elkhartā, Indiānā; tās maksājušas 10,200 
dolaru. Iegādājamo ērģeļu izraudzīšanu uzņēmās Bruno 
Skulte, Arvīds Līdacis un Nikolajs Ūdris. 1973. gadā 
ērģeles pārbūvēja, paplašinot reģistrus un skaņu 
pastiprinātājus, kas izmaksāja 1,100 dolāru. 

Solus gatavoja Hercules Seating Co. Tenesijā par 
3,594 dolāriem. Par soliem vāc atsevišķus ziedojumus - 
150 dolāru par solu. Baznīcas lustras gatavojis Fricis 
Būmanis, altāra piederumus daiļamatnieks Herberts 
Lapiņš Kanadā (svečturi dāvināti viņas mirušās mātes 
piemiņai). Baznīcas krāsainie logi darināti pēc 
dekoratora Ērika Markēvica zīmējuma. 

Pēc baznīcas iesvētīšanas īpašuma komiteja izbeidz 
darbību. Sākot ar 1967. gadu pie Longailendas 
komitejas darbojas īpašuma pārvaldes nozare ar Artūru 
Bužermani kā pirmo priekšnieku, kuŗa vadībā veikti 
visi baznīcas būves nobeiguma darbi. 

Pēc divdesmit gadiem pirmā altāŗa krāsaino stiklu 
loga rāmji bija tiktāl bojājušies, ka novada komiteja 
atrada par labāku logu pilnīgi atjaunot un aicināja 
mākslinieku Leonīdu Linautu sagatavot Salas baznīcai 
krāsaina stikla altāŗa loga uzmetumu. Pēc vairāku 
mākslinieka sagatavoto paraugu apskates, novads 
izvēlējās zīmējumu par tematu "Labais gans - Jēzus ar 
avīm pie strautiņa". 1988. gada 17. janvārī mācītājs R. 
Zariņš, asistējot māc. L. Saliņam, iesvēta jauno L. 
Linauta gatavoto altāŗa logu. Tas ir lielākais 
mākslinieka šādas technikas logs. Nepieciešamos 
32,000 dolārus saziedojuši draudzes locekļi. 

Par baznīcas apkārtnes pārvēršanu skaistā parkā 
rūpējās dārznieks Pēteris Čakars, iestādot krūmus, 
kokus un iekopjot zālāju, ziedodams gan materiālus, 
gan darbu.                                                 

Salas baznīcas iesvētīšana 
Salas baznīcu un skolu iesvētīja archibīskaps 

Arnolds Lūsis svētdien, 1967. gada 11. jūnijā, asistējot 
visiem draudzes mācītājiem. Notikums aprakstīts 
Baznīcas Ziņu 1967 .g. jūnija numurā. 

Saņēmis atslēgu no īpašumu komitejas priekšnieka 
A. Trautmaņa, blakus stāvot architektam Z. Zariņam un 
citiem īpašuma komitejas darbiniekiem, virsgans 
atslēdza jauno dievnamu un nodeva atslēgu draudzes 
priekšniekam M. Kļaviņam. Kad gājiens klusu nonāca 
kulta telpās, mācītāji nodeva Bībeli un sakramenta 
traukus archibīskapam nolikšanai uz altāŗa. Visi - 

draudze un garīdznieki - nodziedāja baznīcas himnu 
"Dievs kungs ir mūsu stiprā pils" (bez ērģelēm). 
Archibīskaps iesvētīja kanceli, altāri ar visu, kas uz tā, 
ērģeles un pārējo, kas dievkalpošanai sagādāts. Tāpat 
trīsvienīgā Dieva vārdā par evaņģēliski luteriskās 
baznīcas kalpošanai svētītu vietu iesvētīja arī skolu. 
Katrs mācītājs teica pa Bībeles pantam. Tad ieskanējās 
ērģeles, un koris nodziedāja Bēthovena "Tā debess 
izteic" (diriģents Roberts Balodis). Sekoja pilna 
liturģija un archibīskapa sprediķis. Lūgšanu teica prāv. 
Kārlis A. Birznieks, pateicības vārdus un ziņas māc. O. 
Gulbis. Liturģijā piedalījās viesi-mācītāji Arvīds Rein-
sons, Didriķis Grauds, Kārlis Kronis un pašu mācītāji 
R. Zariņš un A. Ozols. Virsgans svētīja, un svētku 
draudze vienojās tautas lūgšanā "Dievs, svētī Latviju". 

Pēc rīta dievkalpojuma skolas vecāku padome 
gādāja par svētku viesu pacienāšanu. 

Pulksten 5:30 pēcpusdienā notika otrs diev-
kalpojums, kuŗā sprediķoja Amerikāņu luterāņu 
baznīcas Ņujorkas metropoles sinodes prezidents Dr. 
Alfreds Beks, lūgšanu vadīja māc. T. Vēdzele, dziedāja 
koris. Pēc otrā dievkalpojuma notika oficiāla pie-
ņemšana baznīcas lejas zālē. Koris tautas tērpos 
dziedāja J. Vītola "Gaismas pili" un E. Melngaiļa "Jāņu 
nakti". Vakaru vadīja Ivars Bērziņš. Plašo būves 
komiteju un tās priekšnieku A. Trautmani klātesošie 
sumināja aplausiem. Pie Longailendas dāmu komitejas 
sagatavotā mielasta galda sēstoties, māc. O. Gulbis 
sacīja galda lūgšanu. 

Apsveikuma runas teica sinodes prezidents Dr. A. 
Beks, archibīskaps A. Lūsis, Baznīcas virsvaldes 
prezidents Pēteris Eglītis, prāv. K. A. Birznieks. 
Nolasīja Latviešu draudžu apvienības un tās priekš-
nieka prāv. Aleksandra Veinberga sveicienus. Vēl 
apsveica draudzes priekšnieks Adolfs Lejiņš, ALA 
Kultūras biroja vadītājs Dr. Pēteris Norvilis, 
Portvašingtonas māc. H. fon Šlichtens, kas dāvināja 
Baznīcas karogu, mācītāji A. Reinsons, D. Grauds, T. 
Vēdzele un Leikvudas draudzes priekšnieks V. 
Spuntelis. 

Telegrammas bija sūtījuši archibīskaps emeritus 
Dr. Kārlis Kundziņš, Latvijas sūtnis Vašingtonā Dr. 
Arnolds Spekke, ALA priekšsēdis prof. Pēteris Lejiņš, 
zemes dāvinātāji, dažādas organizācijas u.c. 

Saņēma arī dāvinājumus - gan aploksnēs, gan 
mantas: keramikas vāzes (dāvinājusi Maiga Lauva); 
sveču iededzināmais (Jaunatnes pulciņš); aizkari 
baznīcas zālei (Lediņu un Eikertu ģimenes). Vera Siliņa 

 
Svinēsim Salas novada 40 gadus 3. jūnijā!
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Salas skolas gada noslēgums 

Kaut šogad Longailendas latviešu skolai absolventu 
nebija, Ģimenes dienas svētdienā, 13. maijā, skolas 
gadu noslēgums tika rīkots skaistā veidā pateicoties 
bērniem, skolotājiem un vecākiem. Visi bērni bija 
pucējušies tautas tērpos un kopīgi iesoļoja baznīcā. 
Dagmāra Lapiņa un Marisa Ejupe nesa Latvijas karogu. 
Pēc māc. Saliņa vadītā dievkalpojuma, visi devās uz 
lejas zāli, kur gaidīja klāti galdi ar pavasara dzelteniem 
galdautiem un krāsainiem ziedu pušķiem. Skolas 
pārzine Laila Ejupa atpūtā ejot, emocionāli atvadījās no 
skolas saimes pēc vienpadsmit nostrādātiem gadiem 
skolā, pēdējie septiņi kā skolas pārzine. Viņas 
vadīšanas laikā, tika rīkoti vairāki jauni un dažādi 
labdarības sarīkojumi par labu skolas darbībai ar 
prāviem ienākumiem. Laila rīkoja sākumu gados 
Laimes Vakarus, pēc tam Pankūku brokastis ar Bingo 
spēlēm, Kuģīša braucienus gar Longailendas krastu un 
tagad pēc nedēļas Dzīvnieku svētīšanu. Bērni pieprasīja 
iespēju uz baznīcu vest savus mīļos mājas dzīvnieciņus, 
lai viņus svētītu kā arī draugiem rādītu. Bērni lielā 
sajūsmā gaida šo dienu. Laila pateicās daudziem kuri 
par šiem gadiem palīdzēja viņai veicināt skolas darbību 

un izvest ziedojumu akcijas. Pateicoties Lailai Long-
ailendas latviešu skolai ir līdzekļi ar ko atbalstīt absol-
ventus ar stipendijām uz Garezeru, “Sveika, Latvija” 
braucieniem kā ari iegādāties skolai jaunu inventāru un 
atbalstīt darbību. Pēc skolas pārzines atvadu runas, 
publika ilgi aplaudēja pateicoties par padarīto darbu. 
Skolas bērni Lailai kā pateicību pasniedza sudraba lat-
viešu auseklīša kakla rotu. 

Sekoja liecību izdalīšana. Skolotāja Zaiga Dūdare 
šogad bērniem uz skolas noslēgumu aktu iemācija 
piecas latviešu tautas dejas. Bērni ar lielu sajūsmu tās 
nodejoja. Bez tam skolā mācas divas jaunas meitenītes, 
trīs gadīgās Ērika Kraft un Lucija Jurevica. Tās, tērptas 
Niča rajona tautas tērpos, kopā ar Eeriku un Katarīnu 
Mazzanobile, uz skatuves nodejoja tautas dejas publikai 
par prieku. Bērni arī deklamēja dzejoli par labu visām 
mammām. 

Dāmu komitejas priekšniece Ilze Beiniķe kopā ar 
Veru Siliņu apsveica visus vecākās paaudzes klātesošos 
godinot viņus ar sarkanu rozi un abonementu uz Ceļa 
Biedrs žurnālam. 

Skolas mātes un vecmāmiņas bija sanesušas lielas 
paplātes ēdamā un uz bufetes 
galda sanāca karalisks mielasts. 
Netrūka lasis, šķiņķis, frika-
deles, kāposti, rasols, maizītes, 
desas, “ziti”, pasta un vel citi 
gardumi kā ari kūkas un vēl 
daudz kas cits. 

Kaut skola šogad beigusies, 
bērni nav bez pienākumiem. Pēc 
dzīvnieku svētīšanas pēc 
nedēļas, bērni uzstāsies Salas 
baznīcas 40 gadu jubilejā ar 
tautas deju programmu kā arī 
palīdzēs pie skolas organizēto 
pieņemšanu baznīcas dārzā. Pēc 
tam, Longailendas latviešu 
skolas tautas deju kopa “Gre-
dzentinš” piedalīsies Indianā-
poles Dziesmu svētkos pārstāvot 
Salas latviešus.  

Eriks Niedritis, MD 
 

 

Mājas dievkalpojums Ņudžersijā 

19. aprīlī Z. Lapiņas mājā Ņudžersijas mājas 
dievkalpojumu vadīja māc. J. Saivars. Dievkalpojumā 
piedalījās 20 dalībnieki. Lielākā daļa viens otru 
pazīstam no iepriekšējiem dievkalpojumiem, bet katru 

reizi varam priecāties par kādu jaunpienācēju. Šoreiz 
bija prieks redzēt trīs bijušās Elizabetes draudzes 
locekles un dažus ārpus draudzes dievlūdzējus.  

Māc. J. Saivara meditācijas vārdi bija pārdomām 
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par cilvēka mūžu un mūžību.  
Dažreiz liekas, ka sanākam vairāk sadzīves un 

bagātīgi klāta launaga galda dēļ, taču šoreiz bija sevišķs 
iemesls kopā Dievu lūgt, pateikties un priecāties. 
Aizlūdzam par Virdžīnijas koledžas traģēdijā mirušiem, 
lūdzam par Sandru Blumbergu un Mārci Braunfeldu, 

kuŗi cīnās ar ļaunu slimību un svinējam māc. J. Saivara 
dzimšanas dienu. Z. Lapiņas ceptais kliņģeris ar 
simboliskām svecītēm bija gards un sagādāja prieku.  

Maija mēnesī tiksimies pie V. un J. Upatiem 30. 
maijā. Aicinam un gaidam visus, kam interese.  

M. Laiviņa 
 

 

Austrumu apgabala dāmu komiteju konference 

Gadskārtējā Austrumu apgabala dāmu komiteju 
konference notika 21. aprīlī Filadelfijas ev. lut. Svētā 
Jāņa baznīcā. Konference iesākās ar diakones Ievas 
Dzelzgalves vadīto svētbrīdi. Sekoja 
māc. Dairas Cilnas priekšlasījums 
“Dievapziņa latviešu tautas 
dziesmās”. Pēcpusdienas posmā 
referēja Dr. Jānis Plostnieks par 
tematu “Lūgšanas un aizlūgšanas”. 
Sekoja mācību un pārrunu grupas. 
Pārsteiguma viesis bija jaunietis 
Roberts Balodis, kas pastāstīja par 
dzīvi Indijā, kur LELBA uzdevumā 
viņš bija pavadījis 6 mēnešus. 
Stāstījumu papildināja ar video skati 
parādot misiju un tās darbiniekus, kā 
arī dzīvi Indijā. Prāvests Olģerts 
Sniedze ziņoja par darbību Austrumu 
apgabalā. Zigrīda Ziedone stāstīja par 
dāmu komiteju darbību. Konferenci 

noslēdza dievkalpojums un kopīgas vakariņas. No 
Ņujorkas draudzes konferencē piedalījās 12 personas. 

                                                             Ilze Beiniķe 

 

 
 

No kreisās 1. rindā Vera Siliņa, Vēra Upeniece, 2. rindā: Inta Bārs, Ruta Plostiņa, Olita Pahwula, Ingrīda Lediņa, 
3. rindā: Jolanta Kanepa, Indrikis Kaneps, Māra Vilciņa, Daina Lazdina, Ilze Beiniķe 
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Dzimšanas dienas jūnija mēnesī 
 

1 Lagzdins, Erika 
1 Silgailis, Mara 
2 Rudzitis, Valda 
3 Baumanis, Laura 
3 Lusis, Eriks 
3 Matsons, Zenta 
4 Bitte, Lidija 
4 Kundzins, Rasma 
5 Batarags, Roberts 
5 Giambrone, Ilze Lezdkalns 
5 Kikans, Juris 
5 Klavin, Ramona 
6 Kalnins, Olgerts 
6 Restberga, Erika 

7 Vallens, Ansis 
8 Juzups, Rita Ilga 
10 Preisa, Izolde 
10 Sell, Ilze K. 
11 Aperans, Anna 
 

11 Baumanis, Raimonds 
11 Blinovs, Zigrida 
11 Dzenis, Sigrida 
11 Elks - Elksnitis, Velta 
11 Salmins, Karlis 
11 Skrodelis, Elizabete 
12 Alversons, Dzintra 
12 Dzenis, Visvaldis 
12 Gross, Inese 
12 Jurevics, Arnis 
12 Prieditis, Emma 
12 Pukke, Livija 
12 Putenis, Matiss A. 
12 Sprogis-Mastins, Olgerts 

13 Balodis, Mirdza 
13 Boss, Nora 
13 Gobina, Elita 
13 Moricca, Audra 
14 Balens, Lidija 
 

14 Freimanis, Anna 
14 Ozols, Aina 
15 Nigals, Janis 
16 Sterns, Rasma 
17 Harju, Hedviga 
17 Houlis, Inese 
17 Pilmanis, Pauls 
17 Racevskis, Janis 
19 Aboltins, Anna 
19 Briedis, Arija 
20 Heukeroth, Solveiga 
20 Veide, Maija 
20 Zamurs, Lilija 
21 Bobal, Joanne 

21 Plostins -Silins, Daina 
21 Treimanis, Violet 
22 Zarins, Bertrams 
23 Bergman, Brigita 
23 Gemuts, Liga 
 

23 Mazzanobile, Emil 
24 Miemis, Juris 
25 Anthony, Biruta 
25 Nelius, Erika 
25 Pulins, Ruta 
25 Vitols, Milda 
26 Kraucis, Arturs 
26 Mantenieks, Karlis E. 
27 Ermanis, Lucija 
27 Magons, Eriks 
27 Zamurs, Karlis E. 
28 Lazda, Andrejs 
29 Berzins, Lucija 
29 Jurevics, Maris 

30 Adamsons, Rolands 
30 Osis, Aivars 
30 Valters, Arturs 

Sveicam mūsu jūnija jubilārus! 
 
 

 

 

Ņudžersijas skolas saime 
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LELBA LŪGŠANAS 2007. GADS    jūnijā : patiesīgums un godīgums 
svētdien 3. jūnijā: Kungs, dod lai mēs kļūtu pilnīgi un visā 
pārliecībā stingri stāvētu par to, kas ir Tavs prāts. (pēc Epafras 
lūgšanas apustuļa Pāvila vēstulē Kolosiešiem 4:12) 
Visvarenais Kungs, es pateicos, ka es mācos kā dzīvot no tiem, ko Tu 

esi izredzējis un kā saņemto tālāk dalīt. Es pateicos par … Mūsu 
Tēvs debesīs... Āmen. 
 

Sv □ Jāņa ev. 12:35-50 
P □ Salamana pam. gr.12:17-23 
O □ Psalms 119:111-125 
T □  Jeremijas gr. 42:1-6 
C □  Apustuļu darbu gr. 5:27-42 
P □   Jāņa ev. 16: 12-15 
S □   Jesajas gr. 54:7-14  

svētdien 10. jūnijā: Debesu Tevs, Tu zini manas rūpes, manas 
apslēptākās vainas, manu dedzīgāko vēlēšanos.  Stāvi man klāt, virzi 
uz labā piepildīšanos.  Dari brīvus apspiestos.  Sargi manu dzimteni, 
manus mīļos.  Liec visai mūsu tautai vairāk atcerēties savus brāļus un 
māsas, īpaši, ja tie nelaimē. Māci arī mūs ikvienu vairāk piedot.  To 
lūdzos Jēzus Kristus vārdā.  (Aleksandrs Veinbergs) Svētais Dievs, 

Tu esi mīlestība, kas nekad nebeidzas. Atgādini man aizmirst savu 

pagātni.  Palīdzi man pieminēt tos, kas ir cietuši.  Es aizlūdzu par... 

un pateicos par visiem taisnības un patiesības apliecinātājiem....   
Mūsu Tēvs debesīs... Āmen. 

 
Sv □ Pētera I vēstule 2:1-10 
P □ Jozuas gr. 1-9 
O □ Pāv. vēst. Efez. 6:11-20 
T □ Psalms 141 
C □ Mateja ev. 11:28-30 
P □ Hozejas gr. 6:1-3 
S □ V Mozus 4:4-9 

svētdien 17. jūnijā: Kungs, vadi mani, lai es nestu labus augļus ar 
tām dāvanām ko Tu man esi devis; dod tādu ticību, ka vienmēr sacītu 
„Jā, Kungs!” un „Nē!” ļaunumam, un ja Tev vajadzētu darbinieku 
vai darbinieci es teiktu „Te es esmu, sūti mani!” (Mārtiņš Rubenis) 
Pestītāj Jēzu, palīdzi man stāvēt par patiesību.  Māci man to pazīt, jo 

puspatiesības ir tik vilinošas.  Pasargi šo pasauli no tādām, pasargi 

arī...  Mūsu Tēvs debesīs... Āmen. 

Sv □ Lūkas ev. 5:1-11 
P □ Salamana pam. gr.25:11-13 
O □ Mateja ev. 24:4-14 
T □ Pāv. I vēst. Timotejam 6:11-21 
C □ Jeremijas gr. 1:4-10 
P □ Marka ev. 13:5-11 
S □ Jāņa ev. 15:1-8 

svētdien 24. jūnijā: Šai dienai, Kungs, es lūdzu Tavu spēku, ne 
ceļam tam, kas man vēl neredzams; šai dienai patiesību un uzvaru 
pār katru grēku.  Lai šodien esmu es Tavs dzīvais nams. 
(D.DeHaans) Debestēvs, Tavā priekšā gribu būt godīgs un patiess kā 

mazs bērniņš, kas neprot melot.  Tev es uzticu tos, kas arī no manis 

mācās kā Tevi atrast.  Ved mani, Dievs, tik Tavos taisnos ceļos .... 
Mūsu Tēvs debesīs... Āmen. 

Sv □ II Samuēla gr 22:26-36 
P □ Jāņa ev. 4:1-26 
O □ Sal. pam.10:18-21; 12:22-23 
T □ Jēkaba vēst. 3:4-18 
C □ II Samuēla gr. 12:1-13 
P □ Psalms 19 
S □ Psalms 119:29-34,66-74,170-174 

 “The Dove of Peace”

On Mother’s Day Pastor Saliņš reflected Picasso’s 
“Dove of peace” as a symbol of the Holy Spirit that 
makes peace possible between the children of God’s 
family. In the story of Noah and the flood, the Dove of 
peace discovers blooming vegetation. This marks a new 
beginning where harmony between humans and God 
has been resotred. In the story of Christ’s baptism, the 
Holy Spirit descends on him in the form of a dove. 
Christ calls all God’s children to be baptized so that we, 
too, can live in faith that the Holy Spirit is the living 
link between heaven and earth. When we live denying 
God, we see the world as a dog-eat-dog struggle. When 
we live as baptized children of God, we see even our 
enemies as potential friends a who have their own inner 
heights and depths, and their own God given calling, 
just as we do. That is why the dove is a symbol of 
peace for all the worlds families.  

The Long Island church will be celebrating its 40th 
anniversary on June 3rd. Remembering what happened 

40 years ago, an excerpt about that time written by 
Vera Silņa is included in the newsletter. The church’s 
former pastor, Lauma Zušēvica will be the guest 
preacher. There will be a concert, a folk dance 
performance and a banquet. There will be an English 
language confirmation at the Long Island church on 
June 17th.  

Aina Ingrīda Sēja was baptized at the Draudzes 
nams on May 12th by pastor Saliņš. The service was 
followed by a reception to which everyone was invited. 
See the photo in the “Svetibas akti” section. The next 
service at the Draudzes nams will be on June 9th at 
2PM followed by a BBQ and picnic. A “mommy and 
me” and a pre-school group is in the planning stage. 
The parents of 18 children have expressed interest.  

This year the “Dižtalka”, the pre-camp fix-up and 
clean-up weekend will be a week later, June 30th and 
July 1st. Come help and come celebrate a belated 
“Jāņi”, Latvian Midsummer’s Eve!              Laris Saliņš 
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Svētības akti 

Kristības 

Rūdis Jānis Jātnieks  kristīts šī gada 
22.aprīlī Jonkeru baznīcā, dievkalpojumā, 
mācītājs Juris Saivars. Vecāki Aldis un Māra 
Jātnieks. Krustvecāki Mārcis Braunfelds un 
Zaiga Gundega Jātnieks. 
 

Aleks Pablo Zaķis, dzimis 2006. gada 
10. augustā, Losandželosā, Kalifornijā 
Vecāki: Vilhelms Māris un Diāna Māra 
Zaķis. Kristīts Salas baznīcā  š. g. 29. aprīlī, 
Salas baznīcā. Krustvēcāki: Aina Līsmanis, 
Raimonds Grāvis un Valdis Grāvis. Māc. 
Laris Saliņš 

 
 

 
Anna Lynn Goss , dzimusi 2007. gada 5. 

februārī, White Plains, New York. Vecāki: Irēna un 
Matthew Goss. Kristīta 5. maijā, vecāku mājās 
Hopewell Junction, New York. Krustvecāki: Eileen 
un Phillip Calabros. Mācītājs Laris Saliņš 

 
 
Aina Ingrīda Sēja, dzimusi 2006. gada 13. jūlijā, 

New York, New York. Vecāki: Māra Bolis un Tālis 
Sēja. Kristīta 12. maijā, Draudzes nama 
dievkalpojumā. Krustvecāki: Astrīda un Valdis 
Kaugars, Daina Eglitis. Mācītājs Laris Saliņš 
 

 

 
Jānis Vītols, māc. Laris Saliņš un Jāņa sieva Kristīne 

pēc Jāņa kristībām Salas baznīcā 
 

Zaiga, Aldis, Māra un Rūdis Jānis Jātnieks,  
māc. Juris Saivars un Mārcis Braunfelds 

 

 
Jānis, Valda un 

Māra Bolis, 
māc. Laris 

Saliņš, 
 Aina un Tālis 

Sēja,  
Daina Eglitis, 

Valdis un 
Astrīda Kaugars, 

Rita Sēja 
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Nekrologi 

Otto Kūliņš dzimis 1921. gada septembrī, Rīgas 
apriņķī. Uzaudzis sava tēva farmā, kur palīdzēja 
apsaimniekot tēva māju. Trimda noveda Minchenes, 
Oldenburgas apvidos. 1950. gadā ieceļoja ASV. 2 
gadus nostrādāja farmā Virdžīnijā. 1953. gadā pārcēlās 
uz Westbury, strādā kā dārznieks. 1958. gadā pāŗcēlās 
uz Hempstead un sāk savu dārzu kopšanas uzņēmumu. 
1963. gadā nopērk māju un aprecās. Laulībā 2 dēli. 
Turpina strādāt arī pensijā būdams., dažas dienas 
nedēļā. Miris mājās 2007. gada 10. martā. Izvadīšana 
13. martā no Kearns Funeral Home, East Meadow, 
New York ar sekojošu zemes apglabāšanu. Paliek 2 
dēli, 2 vedeklas, 3 mazbērni. Māc. Saliņš. 

Ilga Shafy, dz. Ezerkalns, dzimusi 1932. gada 
maijā, Dundagā, Latvijā. 1944. gadā izbēga ar māti uz 
Vāciju, kur pavadīja piecus gadus bēgļu nometnēs. 
Devās uz ASV, kur sākumā, 15 gadu vecumā strādāja 
fabrikā. Satika un aprecājās ar Rashad Shafy. Piedzima 
dēls Amirs. Līdz mūža beigām strādāja Citigroup. Ļoti 
priecājās par dēla ģimeni, vedeklu Gabriela un 
mazbērniem Alexa and Arianna. Ilgus gadus cīnījās ar 
smagu slimību. Mira 2007. gada 22. martā, Manhasset, 
New York, North Shore slimnīcā. Izvadīšana no 
Massapequa Funeral Home, 25. martā. Māc. Saliņš. 

Elza Zārds, dzim. Glāznieks, dzimusi 1911. gada 
5. septembrī Aiviekstes pagasta Gostiņu mājās, kur 
pavadīja bērnību kopā ar māsām Lūciju un Ludiju un 
brāli Eduardu. Kristīta un iesvētīta Krustpils ev. lut. 
draudzē. Pabeigusi Pļaviņu pilsētas ģimnāziju. 
Strādājot Tukuma patērētāju biedrībā, Elza satika savu 
mūža draugu un vīru Oskaru Vili Zārdu, ar kuru 
salaulājās 1935. gadā. Dievs abus 1937. gada 31. 
decembrī svētīja ar dvīņu dēliem Jāni Viesturu un Juri 
Marģeri. Otrā pasaules kara beigu posmā Zārdu ģimene 
devās bēgļu gaitās, kas 1945. gadā noveda viņus 
Vācijā. Tur Zārdiem nācās piedzīvot lielus zaudējumus, 
smagākais no kuriem bija dvīņu dēla Jura aiziešana 
mūžībā. Pēckara Vācijā ģimene apmetās Itzehoe 
nometnē, bet vēlāk Memmingenas nometnē, kur 

dzīvoja radi. 1949. gadā ģimene ieradās ASV un 
apmetās Ņujorkā. Elza atrada darbu audēju fabrikā, kur 
viņa strādāja daudzus gadus. Savu garīgo veldzi Elza 
guva Ņujorkas draudzes Iekšpilsētas novadā, kur viņa 
piedalījās garīgajā un sabiedriskajā dzīvē. 1973. gadā 
nomira viņas vīrs Osvalds. Savus pensijas gadus Elza 
pavadīja dēla Jāņa ģimenē, palīdzot audzināt savus 
mazbērnus Pēteri un Kristīni un mācot tiem latviešu 
valodu. 2001. gada rudenī viņa piedzīvoja nespēka 
uzbrukumu un pēdējos gadus pavadīja veco ļaužu 
aprūpes namā Purdys, Ņujorkā. Mirusi 2007. gada 19. 
aprīlī. Paliek dēls Jānis ar sievu Aradīni, mazdēls 
Pēteris ar sievu Ingu un mazmeita Kristīne Rencs ar 
vīru Ēriku un mazmazbērni Katerīna un Elza. Aizgājēju 
no Clark Assoc. bēru nama Katonah, Ņujorkā izvadīja 
diakons Indriķis Kaņeps.  

Gaida Zenta Rīsberga (labots), dz. Zvejnieks, 
dzimusi Raunas pagastā 29. oktobrī 1920. gadā. Vecāki 
bija Pēteris un Marta. Bija trīs brāļi. Vecākais, Andrejs, 
bija Zvejnieku fonda dibinātājs Latvijā. 1940 g. mācījās 
filoloģiju pie Endzelīna Latvijas universitātē un 
piedalās korī. Bēgļu laikā nonāk Manheimas nometnē, 
kur kopā ar Robertu Balodi nodibina kori, kas vēlāk 
izveidojās kā pamats Longailendas korim ASV. Māca 
un arī studē ar stipendiju Heidelbergas universitātē, 
Vācijā, kur satiek Jāni Rīsbergu. Gaida un Jānis aprēcās 
1951. gadā Betlēmes baznīcā. Gaida palīdz Jānim savā 
uzņēmumā un audzina 5 dēlus (būvuzņēmēju, 
būvinženieru, arhitektu, un divus datoru speciālistus). 
1955. gadā uzsāka Beišoras skolu Ņujorkā. 1964 gadā 
uzcelta Longailendas baznīca un skola, kur Gaida 
nostrādāja 18 gadus. Piedalās korī un dāmu komitejā. 
Vēlāk ģimene pārvācās uz Florīdu. Piedalās kā 
draudzes, dāmu komitejas un kora locekle. Piedalās arī 
kopējā Latvijas Dziesmu svētkos uz lielās estrādes. 
Mira 6. martā Lawrenceville, Georgia, tuvu Atlantai. 
Izvadīja māc. Dace Briede Zušmane.  

 

 

Vēl viena Īkšķīsu nedēļa ! 
Lielas atsaucības dēļ, esam izveidojuši  papildus Īkšķīšu nedēļu no 15. līdz 21. jūlijam. To vadīs Maira 

Galiņa un pie viņas var pieteikties uz istabu pa epastu, (maira_galins@yahoo.com) bet pieteikšanās anketas 
jānosūta uz kanceleju. Ja kāds vēlas pāriet no A vai B nedēlas uz so jaunizveidoto nedeļu, piesakaties 
Mairai, kā arī savas pieteiktās nedēļas vadītājai, bet atbrivotajām vietām A un B nedēļās nepieņemsim 
papildus cilvēkus. Anketas atrodamas draudzes mājas lapā – www.nydraudze.org. 

 

Meklējam trauku mazgātājus nometnes virtuvē! 
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Dievkalpojumi un sarīkojumi Ņujorkas draudzē 
 

 Salā Jonkeros Ņudžersijā Džamaikā/cittur 
Jūnijs – 2007 
Svētd. 3 10:30 Salas jubileja, 

prāv.Zušēvica* 
Nebūs dievkalpojums   

Sestd. 9    14:00 Draudzes namā, 
Salliņš, seko pikniks 

Svētd. 10 Nebūs dievkalpojums 10:00 Saivars, ar dg   
Ceturd. 14 19:00 Tautas sēru diena, 

Saliņš 
   

Svētd. 17 10:30 Iesvētības angļu 
valodā ar dievgaldu, 
Saliņš 

10:00 Saivars   

Svētd. 24 Nebūs dievkalpojums 10:00 Saivars   
Sestd. 30    Talka Katskiļos 
Jūlijs – 2007 
Svētd. 1 Nebūs dievkalpojums Nebūs dievkalpojums  9:00 Katskiļos, Saliņš 

Talka turpinās 
Vasaras kalendārs paradīsies nākošās Baznīcas ziņās. 
 
Bībeles stundas Jonkeros: 3. jūnijā sezonas noslēguma izbrauciens. 
 
*Salas baznīcas 40 gadu jubilejas dievkalpojums un sarīkojums 3. jūnijā. Ciemosies prāv. Lauma Zušēvica un 
viesi no Salas māsu draudzes Krimuldas. Būs koncerts, tautas deju uzvedums un cienasts.  
 

Dižtalka šo gadu būs Katskiļos un 30. jūnijā un 1. jūlijā ar Jāņu svinībām 30. jūnija vakarā.  
 

 
 
 
 
 
 

Valodas perioda iesvētamie pulcējās uz iesvētamo saietu Katskiļu nometnē 14. un 15. aprīlī. Svētdienas rītā 
vētra, kas pilsētā bija „Nor‘easter“ ar lietu un vēju, Katskiļos bija pamatīgs sniegs. Fotogrāfijā iesvētamie ir 
sapulcējušies pie dīķa aiz Atpūtas nama. Fotogrāfijā no kreisās redzam saieta vadītāju māc. Lari Saliņu, 
Robert Eason, Chris LaMonte, Steven Jasuta, Erik Muir, Laura Van Valkenberg, Kersti Francis, Anda 
Simmons, Eva Eason un Nikolete Robertella.  
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                                   Laipni lūdzam ikvienu piedalīties 
                                    Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes 

 
 

     Salas baznīcas iesvētes 40 gadu atceres jubilejā 
     Svētdien, 2007. g. 3. jūnijā plkst. 10:30 no rīta 

      4 Riga Lane, Melville, New York 
 

Programmā: dievkalpojums, koncerts, apsveikumi, skolnieku priekšnesumi, mielasts 
 

Viesosies prāvesta Lauma Zušēvica, kuŗa sprediķos. Dievkalpojumam sekos koncerts ar 
māksliniekiem: Jim Matus, gitāre, Indra Ozola, flaute, Laila Saliņa, mecosoprāns, Una 

Tone, vijole un Kārlis Vilcinš, bassoon. Baznīcas dārzā sekos šampāniešu pieņemšana ar 
uzkodēm, ko rīkos Longailendas latviešu skolas vecāki ar bērniem. Tālāk, visi aicināti lejas 

zālē pie klātiem galdiem. Uzstāsies Longailendas latviešu skolas bērni ar tautas dejām. 
Sekos pusdienas latviešu stilā. Pie mums arī viesosies māsu draudzes Krimuldas pārstāvji, 

bijušais draudzes priekšnieks, Mārtiņš Metāls, un tagadējais priekšnieks, Romāns 
Kurpnieks Logans. Visi mīļi gaidīti. 

Dalības maksa mielastam pret ziedojumiem sākot ar $30.00, bērniem par brīvu. 

 
 

 
Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

                  4 Riga Lane 
         Melville NY 11747-3406 
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